Дело №5-       /9/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
20 июля  2022 года                                                                               г.Казань

Мировой судья судебного участка №9 по Приволжскому судебному району города Казани  Республики Татарстан Д.А. Гатауллина
          с участием лица, привлекаемого к административной ответственности –Черных А.Ю., рассмотрев в режиме видео-конференц-связи дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Черных А.Ю., /данные изъяты/,

УСТАНОВИЛ:

/данные изъяты/ года в /данные изъяты/. Черных А.Ю. лежал без сознания у дома /данные изъяты/, откуда  с признаками отравления неизвестным веществом был доставлен в ГАУЗ «ГКБ№7» МЗ РТ. Согласно справке о результатах химико-токсикологического исследования №/данные изъяты/  от /данные изъяты/ года  в организме Черных А.Ю. обнаружены вещества: морфин, кодеин, которые являются наркотическими. Таким образом, гр. Черных А.Ю. потребил наркотические средства без назначения врача, тем самым Черных А.В.  совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ.
В ходе судебного заседания Черных А.В.  вину в совершении административного правонарушения не оспаривал, пояснив, что принимает противовирусные препараты, назначенные врачом в СПИД-центре. /данные изъяты/  года он употребил алкоголь и потерял сознание.
В соответствии со статьей 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Факт совершения Черных А.Ю. административного правонарушения подтверждается как его признательными показаниями, данными им в ходе судебного заседания, так и материалами административного дела, а именно:
   - протоколом № /данные изъяты/  от /данные изъяты/ года об административном правонарушении, где изложено существо административного правонарушения;
   - рапортами сотрудников полиции;
   - сообщением 03;
   - справкой от /данные изъяты/ года;
   - справкой о результатах химико-токсикологического исследования.
Все указанные доказательства добыты в соответствии с требованиями действующего законодательства, относимы и допустимы. Мировой судья признает данные доказательства достоверными и достаточными для привлечения Черных А.Ю.  к административной ответственности.
           В этой связи, мировой судья квалифицирует действия Черных А.Ю.  по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как  потребление наркотических средств без назначения врача ...
Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.
При назначении Черных А.Ю. вида и размера наказания мировой судья принимает во внимание характер совершенного им административного правонарушения, а также его личность.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, Черных А.Ю. являются: признание вины.
При назначении Черных А.Ю.  вида и размера наказания мировой судья принимает во внимание характер совершенного им административного правонарушения, а также его личность.
На основании вышеизложенного, учитывая обстоятельства совершения административного правонарушения, характеризующие данные на лицо, привлекаемое к ответственности, мировой судья считает, что достижение целей административного наказания и предупреждения совершения им новых правонарушений, возможно при назначении Черных А.Ю. административного наказания в виде административного штрафа.
На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 6.9 часть 1, 29.9 - 29.11  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

Признать Черных А.Ю. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 4000,00 (четыре тысячи) рублей,  подлежащего уплате в течение шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу на следующие реквизиты: Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН налогового органа 1654003139, ОКТМО 92701000001,  номер счета получателя платежа  № 03100643000000011100 в ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН БАНКА РОССИИ//УФК по Республике Татарстан   г. Казань//Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан, БИК 019205400, Кор. сч. № 40102810445370000079, КБК 73111601143019000140, Идентификатор (УИН) /данные изъяты/. необходимо получить по адресу: г. Казани, ул. Габишева, дом 35, каб.№28.
Возложить на Черных А.Ю. обязанность обратиться для прохождения диагностики, профилактических мероприятий в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача по месту его жительства в ГАУЗ «РНД МЗ РТ» в течение одного месяца со дня вступления постановления по делу об административном правонарушении в законную силу.
Контроль за исполнением указанной обязанности возложить на Управление Министерства внутренних дел России по городу Казани.
  Разъяснить Черных А.Ю., что в силу статьи 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.
Примечание. Лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.
Согласно примечанию к статье 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, добровольно обратившееся в медицинскую организацию для лечения в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, освобождается от административной ответственности за данное правонарушение. Лицо, в установленном порядке признанное больным наркоманией, может быть с его согласия направлено на медицинскую и (или) социальную реабилитацию и в связи с этим освобождается от административной ответственности за совершение правонарушений, связанных с потреблением наркотических средств или психотропных веществ. Действие настоящего примечания распространяется на административные правонарушения, предусмотренные частью 2 статьи 20.20 настоящего Кодекса.
Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд г. Казани  РТ через мирового судью в течение десяти суток с момента получения копии постановления.

Согласовано.

Мировой судья судебного участка №9
по Приволжскому судебному району г. Казани РТ               Д.А. Гатауллина